discípulos, sino que se detuvo en el discurso, que produce admiración y estupor y sumamente largo, pronunciado por el Señor una vez que hubo salido quien le iba a entregar, descubierto en el momento de tomar el bocado, y quedaron con él los once. Discurso en que dijo: *Quien me ha visto a mí, ha visto también al Padre*. En él dijo muchas cosas acerca del Espíritu Santo, el Paráclito que les iba a enviar; acerca de la gloria que personalmente tuvo junto al Padre antes de que existiese el mundo; dijo asimismo que nos haría una sola cosa en él, igual que él y el Padre son una sola cosa. No se trata de que él, el Padre, y nosotros hayamos de ser una sola cosa, sino de que nosotros seremos una sola cosa, como lo son ellos.

Muchas otras cosas dijo también que causan admiración por su carácter sublime; pero ¿quién no advierte que en esta obra no nos hemos propuesto hablar de ellas<sup>28</sup>, incluso en la hipótesis de que fuésemos capaces de hacerlo con dignidad? No hay que reclamar aquí lo que quizá se pueda ofrecer en otro momento<sup>29</sup>. En efecto, lo que hemos querido encarecer a los amantes de la palabra de Dios y a los entregados a la santa verdad es esto: aunque Juan anuncia y proclama en su obra al mismo Cristo –verdadero y veraz– que los otros tres evangelistas y que los otros apóstoles que no se propusieron

lauit, sed, cum expressus per buccellam traditor eius exisset, remanentibus cum illo undecim, in sermone ipsius mirabiliter stupendo maximeque diurno idem Iohannes innotatus est, ubi dixit: *qui uidit me, uidit et Patrem* (Io 14,9). Vbi multa (1227) locutus est de Spiritu Sancto paraclito, quem missurus eis erat (cf. Io 16,7-26), et de sua clarificatione, quam habuit aput Patrem, priusquam mundus esset, et quod unum nos faceret in se, sicut ipse et Pater unum sunt, non ut ipse et Pater et nos unum, sed nos unum sicut ipsi unum, multaque alia mireque sublimia, de quibus disserere, sicut dignum est, etiamsi iam essemus idonei, in hoc tamen opere non id nos suscepisse quis non aduertat? Quod alibi fortasse reddendum est, hic certe non est expetendum. Commendare quippe uoluimus amatoribus Verbi Dei et studiosis sanctae ueritatis, quamuis eiusdem Christi, qui uerus et uerax est, adiuntiator adque praedicator Iohannes in euangelio suo fuerit, cuius et ceteri tres, qui scripserunt euangelium, et ceteri apostoli, qui non quidem ipsam narrationem scribendam susceperunt, in ea tamen praedicatione sui officii munus impleverunt, longe tamen hunc in Christi altiora subuectum ab ipso initio libri sui raro fuisse cum ceteris, id est primo